
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 74 del 28-05-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

74 

Data 

28-05-18 

Oggetto: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA LEGALITA' E LA 

PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE CRIMINALE 

TRA LA PREFETTURA DI PERUGIA ED IL COMUNE DI CASCIA 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 

13:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 74 del 28-05-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- Che le organizzazioni criminali mafiose manifestano una crescente tendenza 

ad affermare la propria presenza anche al di fuori delle Regioni d’origine, 

richiedendo elevata attenzione ed interventi preventivi preordinati ad impedire 

eventuali infiltrazioni nell’economia legale; 

- Che tale presenza assume connotazioni diverse in funzione del territorio ove si 

manifesta, spesso caratterizzandosi per un’elevata capacità mimetica 

funzionale al raggiungimento degli scopi criminosi e per uno spostamento del 

proprio baricentro d’azione verso l’attività d’impresa, con ciò imponendo la 

necessità di una rimodulazione dell’attività di prevenzione e contrasto delle 

infiltrazioni mafiose, orientata ad evitarne la diffusione ed il silente 

radicamento sul territorio pur in assenza di eclatanti manifestazioni criminose 

che ne comprovino manifestamente la presenza; 

- Che recenti provvedimenti giudiziari hanno evidenziato la sussistenza di 

infiltrazioni della malavita organizzata mafiosa anche nella regione Umbria; 

RITENUTO necessario impedire alle organizzazioni criminali di poter  reinvestire i 

propri illeciti profitti in questo territorio anche attraverso l’infiltrazione in specifici 

settori di attività economica considerati ad alto rischio di inquinamento o penetrazione 

mafiosi; 

VISTA la nota prot. n. 5956  del 17.05.2018 con la quale il Comune di Norcia  ha 

trasmesso un protocollo d'intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di 

infiltrazioni criminale; 

RITENUTO stante quanto sopra opportuno aderire a tale protocollo in quanto utile 

strumento di contrasto ai tentativi di infiltrazione criminale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento espresso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 

D. Lgs. N. 267/2000. 

PROPONE 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva le premesse di cui in narrativa costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI ADERIRE al "Protocollo d'intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di 

infiltrazione criminale, da stipularsi tra la Prefettura di Perugia ed il Comune di 

Cascia" che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d'intesa per la 

legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale; 

4) DI COMUNICARE la presente adesione all'Ufficio Territoriale del Governo - 

Prefettura di Perugia; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 74 del 28-05-2018 Pag. 3 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale 

dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente – sotto-sezione "Altri Contenuti" - 

Prevenzione della corruzione; 

DI DICHIARE il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  80 del 28.05.2018 del Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 80 del 

28.05.2018  del Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
74 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 74 del 28-05-2018 Pag. 4 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-06-18     al  16-06-18    Registro Albo Pretorio n. 1036 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 01-06-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 28-05-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


